
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 23/11/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 ottobre 2012, n. 2220
 
DGR 99/2011 - “Programma per la realizzazione di interventi destinati alla popolazione immigrata in
materia di accesso all’alloggio” - Fondo Nazionale per le Politiche Migratorie - Anno 2010. Istituzione di
nuovi capitoli in entrata e uscita. Approvazione schema di convenzione con le Province.
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che
- In data 6 ottobre 2010 è stato sottoscritto tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali e le Regioni
l’Accordo di programma finalizzato alla realizzazione di un intervento sperimentale di politica attiva del
lavoro, volto a contribuire alla prevenzione del lavoro sommerso, nei settori produttivi dell’agricoltura,
dell’edilizia, dei servizi alla persona e del turismo, il quale prevede, tra l’altro, la possibilità di integrazioni
successive attraverso intese aggiuntive tra le parti con particolare riferimento al riutilizzo dei beni
confiscati alla mafia e riassegnati agli enti locali per le finalità di ospitalità di lavoratori immigrati;
- il Ministero con nota n. 5060 del 22/12/2010 pervenuta via mail, ha manifestato alle Regioni il proprio
intendimento di destinare parte delle risorse afferenti al Fondo per le politiche migratorie anno 2010, per
un importo pari ad euro 4.000.000,00, alla realizzazione, nei territori delle Regioni obiettivo
Convergenza, di interventi finalizzati a favorire l’accesso all’alloggio della popolazione immigrata,
disponendo che a tale scopo le Regioni avrebbero dovuto inviare entro il termine del 28/12/2010
l’adesione all’iniziativa;
- nella stessa nota n. 5060 del 22/12/2010 il Ministero ha comunicato che i rapporti tra il Ministero e le
Amministrazioni Regionali devono essere disciplinati in appositi accordi di programma da sottoscrivere
entro il termine perentorio del 31/12/2010;
- il sopramenzionato Accordo di programma è stato sottoscritto dalla Regione Puglia in data 29.12.2010;
- il finanziamento previsto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, per la Regione Puglia è pari
a euro 800.000,00 (ottocentomila/00) e prevede che le Parti realizzino una cooperazione sinergica volta
a porre in essere modelli di intervento in tema di sostegno all’accesso all’alloggio agli stranieri,
attraverso azioni congiunte pubblico/private;
 
 Accertato che
• con la DGR n. 99 del 26/01/2011 la Giunta Regionale ha approvato la ratifica della sottoscrizione dell’
Accordo di Programma per la realizzazione di interventi destinati alla popolazione immigrata in materia
di accesso all’alloggio, a valere sul Fondo Politiche Migratorie 2010, così come trasmesso dalla
Direzione Generale Immigrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
• la Regione Puglia, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 3 del su citato Accordo ed in attuazione

1



della ministeriale n. 2089 del 14/06/2011, ha presentato la progettazione degli interventi destinati alla
popolazione immigrata in materia di accesso all’alloggio, in coerenza con gli obiettivi strategici
dell’Accordo e in linea con il quadro normativo regionale. Tale progettazione ha considerato il diretto
coinvolgimento delle sei Province pugliesi e ha previsto le seguenti linee di azione:
- Azioni congiunte pubblico-privato per l’acquisizione e/o il recupero e la gestione degli alloggi da
destinare in locazione e per facilitare l’accesso agli stessi;
- Interventi di autocostruzione e autorecupero di nuove unità abitative da destinare alla residenza;
- Manutenzione e/o ristrutturazione di alloggi da destinare in locazione su beni immobili pubblici e/o in
disponibilità pubblica;
- Manutenzione e/o ristrutturazione di di strutture di accoglienza temporanea realizzate su beni immobili
pubblici e/o in disponibilità pubblica;
- Manutenzione e/o ristrutturazione di alloggi da destinare in locazione su beni immobili confiscati alla
criminalità organizzata
• Nello specifico le linee di azione sopra descritte saranno imputabili a:
- consolidare e sostenere le attività di servizio delle ASIA già costituite nella precedente annualità;
- nel caso della Provincia BAT prevedere la costituzione di un’ASIA;
- individuazione di interventi di manutenzione e di ristrutturazione dei beni immobili confiscati alla
criminalità organizzata e dei beni immobili a diverso titolo in disponibilità pubblica, anche attraverso le
scuole edili, destinate ad ospitare gli immigrati temporaneamente impossibilitati a provvedere
autonomamente alle proprie esigenze alloggiative;
- programmazione di azioni congiunte pubblico-privato per l’acquisizione e/o il recupero e la gestione
degli alloggi da destinare in locazione e per facilitare l’accesso agli stessi, anche attraverso attività di
analisi e monitoraggio dei fabbisogni;
- promozione di progetti sperimentali per l’acquisizione di alloggi attraverso forme di recupero,
autorecupero o autocostruzione di unità immobiliari da destinare alla residenza.
 
 Considerato che:
 Tale intervento costituisce stralcio della programmazione regionale per l’accoglienza e l’inclusione degli
immigrati, che la Regione è impegnata ad attuare con uno specifico Piano regionale per l’immigrazione,
così come previsto dalla l.r. n. 32/2009.
 
 Si propone:
• di approvare, al fine di dare operatività alla progettazione già condivisa ed approvata dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche sociali, lo schema di convenzione con le province (All. A), allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
• di affidare al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale la stesura del progetto esecutivo
relativo al “Programma per la realizzazione di interventi destinati alla popolazione immigrata in materia
di accesso all’alloggio”;
• di affidare allo stesso Servizio il riparto di dettaglio delle risorse disponibili, tenuto conto della
differenziazione dei risultati conseguiti, la popolazione residente in ciascuna Provincia, la stima del
bacino di utenza potenziale espressa in termini di popolazione immigrata regolarmente residente;
 
 Inoltre:
• Considerato che con nota agli atti d’ufficio, prot. n° 21769 del 22.12.2011, il Servizio Bilancio e
Ragioneria, ha provveduto all’emissione della reversale n.8715/2011 relativa all’accreditamento della
somma di euro 800.000,00 versata dalla Tesoreria Centrale dello Stato, con causale “Accordo del
29/12/2010 Alloggio Regione Puglia - Erogazione” ed imputata al capitolo 6153300/11 “Somme riscosse
in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”
 

2



 Si propone:
• di apportare la necessaria variazione al bilancio di previsione 2012, istituendo, in termini di
competenza e cassa, un Capitolo di Nuova Istituzione, in parte entrata (UPB 2.7.1), ed un Capitolo di
Nuova Istituzione in parte spesa (UPB 2.7.1), dotando entrambi per un importo pari a euro 800.000,00.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 La successiva attuazione del presente provvedimento, per un ammontare complessivo pari a euro
800.000,00 trova copertura finanziaria nella Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.
2089 del 14/06/2011 che assegna le somme di cui all’Accordo in oggetto.
 Le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 sono di seguito
rappresentate:
 
PARTE ENTRATA
• Istituzione di un nuovo capitolo di entrata (CNI) 2047050 nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria
“Trasferimenti del Ministero del lavoro e delle politiche sociali per il nuovo accordo alloggi del
29/12/2010”
• variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2012, del CNI “Trasferimenti del Ministero
del lavoro e delle politiche sociali per il nuovo accordo alloggi del 29/12/2010”, per un ammontare pari a
euro 800.000,00.
PARTE SPESA
• Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI) 814050 nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria
“Trasferimenti agli Enti Locali delle quote vincolate relative al nuovo accordo alloggi del 29/12/2011”
• variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2012, del CNI “Trasferimenti delle quote
vincolate relative al nuovo accordo alloggi del 29/12/2011”, per un ammontare pari a euro 800.000,00.
 
 Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla
Giunta l’adozione del seguente atto finale.
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettere a) d) e k), della l.r. 7/1997 e s.m.i..
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta degli Assessori relatori;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale.
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
• di fare propria la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, che qui si
intende integralmente riportata;
 
• di approvare, al fine di dare operatività alla progettazione già condivisa ed approvata dal Ministero del
Lavoro e delle Politiche sociali, lo schema di convenzione con le province (All. A), allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.
 

3



• Di affidare al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale la stesura del progetto esecutivo
relativo al “Programma per la realizzazione di interventi destinati alla popolazione immigrata in materia
di accesso all’alloggio”
 
• Di affidare allo stesso Servizio il riparto di dettaglio delle risorse disponibili, tenuto conto della
differenziazione dei risultati conseguiti, la popolazione residente in ciascuna Provincia, la stima del
bacino di utenza potenziale espressa in termini di popolazione immigrata regolarmente residente;.
 
• di apportare variazione al bilancio di previsione 2012, istituendo, in termini di competenza e cassa, un
Capitolo di Nuova Istituzione, in parte entrata (UPB 2.7.1), ed un Capitolo di Nuova Istituzione in parte
spesa (UPB 2.7.1), dotando entrambi per un importo pari a euro 800.000,00 come di seguito
rappresentato:
 
PARTE ENTRATA
• Istituzione di un nuovo capitolo di entrata (CNI) 2047050 nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria
“Trasferimenti del Ministero del lavoro e delle politiche sociali per il nuovo accordo alloggi del
29/12/2010”
• variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2012, del CNI “Trasferimenti del Ministero
del lavoro e delle politiche sociali per il nuovo accordo alloggi del 29/12/2010”, per un ammontare pari a
euro 800.000,00.
 
PARTE SPESA
• Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI) 814050 nella UPB 2.7.1, vincolato, con declaratoria
“Trasferimenti agli Enti Locali delle quote vincolate relative al nuovo accordo alloggi del 29/12/2011”
• variazione in aumento, in conto cassa e competenza, anno 2012, del CNI “Trasferimenti delle quote
vincolate relative al nuovo accordo alloggi del 29/12/2011”, per un ammontare pari a euro 800.000,00.
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola

4


